



Widoki plebiscytu w świetle statystyki pruskiej w Warmii i Prusach Król.

Warszawska "Gazeta Poranna" zestawia następujące cyfry w związku z mającym odbyć się plebiscytem:

Statystyka pruska zbyt dobrze jest znana, zbyt wyraźnie wstąpiła się antypolskim celem rządu pruskiego, by posiadać ją można o bezstronność wobec Polaków. Mimo to przyjrzyjmy się warte statystyce tej, jakkolwiek ona jest, gdyż daje ona bądź co bądź pewien pogląd na siłę żywiołu pruskiego na obszarach Prus Królewskich i Warmii, na których odbyć się ma plebiscyt.

W Prusach Królewskich co do powiatów, w których przewidziano plebiscyt (Szum, Kwidzyn, Susz, Malbork), statystyka urzędowa podaje liczby następujące:

Ludności ogółem 222.502, w tem Polaków 46.630, Niemców i żydów 175.843; a że kolonistów, urzędników i żałog wojskowych, a więc elementu napływowego jest 27.692, pozostaje więc Niemców tubylczych 148.151.

Najmniejszy element niemiecki znajdujemy w powiatach: suskim i malborskim; w szumskim i kwidzyńskim żywił polski równa się liczebno żywiołowi niemieckiemu. Rzeczywista liczba Polaków przedstawia się dla nas o wiele korzystniej, gdy zwązamy, że rząd niemiecki wszystkich dwujęzycznych liczył, jako Niemców. Wzmocni się także liczba ludności polskiej przez reemigrację liczących Polaków, którzy, zmuszeni do opuszczenia kraju pod naciskiem represji rządu hakatystycznego i z powodu praw wyjątkowych, teraz niewątpliwie powrócą.

Korzystniej co do liczb przedstawia się stan naszego posiadania na Warmii. Wechodzą tu w rachubę powiaty: Olsztyn, miasto i wieś, oraz Reszel. Dla dokładniejszej orientacji podajemy liczby poszczególnych powiatów oddzielnie:

Table with 3 columns: Powiat, Ludności ogółem, Niemców i żydów, Polaków. Rows: Olsztyn wieś, Olsztyn miasto, Reszel, Total.

Urzędników i żałog wojskowych, a więc żywił napływowego, liczymy:

Olsztyn wieś 4.635, Olsztyn miasto 11.577, Reszel 4.280, razem 20.442, a więc Niemców 75.667.

Struktura potęg olsztyńskiej jest na wskroś polska, reszelskiego przeważnie niemiecka. Jeśli zwązamy, że urzędnik niemiecki, sporządzający statystykę, chwycił się środków najmłodszymi, było tylko w myśl rzadu swego "udowodnić" liczbami niemiecki charakter kraju, gdy uprzytomnimy sobie, jak wszystkich, tak zwanych "dwujęzycznych", politycznie nie zdecydowanych urzędników i wszystkich bezpośredni i pośrednio od rządu zależnych, terrorizowanych przez landratów, księży, nauczycieli i żandarmerów, liczone w statystyce z góry jako Niemców, to skład rzeczywisty ludności na terenie plebiscytowym przedstawia się dla nas mniej niekorzystnie. Należyce prowadzona praca oświatowa, przygotująca plebiscyt, wszystkich ludzi kategorii ostatniej pozyska na pewno dla narodu polskiego. Od nas samych zależy, czy zrozumiemy niesłuchaną doniosłość sprawy i obojętne składania ofiar, oraz współpracę wszystkich powołanych, czy z gry tej o życie lub śmierć tak znacznego odłamu narodu i o tak wielkie obszary ziemi, konieczne Polsce potrzebnej, jako pomost do Bałtyku, wyjdziemy zwycięsko. »Tua res agitur« — o twoją rzecz chodzi narodzić!

O Warmię i Górny Śląsk.

Warszawa, 9 września. (PAT). Dziś w różnych punktach miasta odbył się szereg wieców w sprawie plebiscytu na Warmii i sytuacji na Górnym Śląsku. Uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję: 1) Ludność Warszawy bez względu na swój przynależność partyjną wyraża braciom swoim Prus Królewskich i Księżyce, oraz Górnemu Śląskowi gorące uznanie za ich wstrząsającą miłość ojczyzny i służbę, że nie zostawi tych ziem wrogom na wynarodowienie. 2) Plebiscyt na Warmii uważamy za krzywdę, uważając nieprzedawnionym prawem narodowym. Jeżeli ludność tamtejsza w myśl traktatu pokojowego przez głosowanie wyraziła swoją niezłomną wolę należenia do Polski, winny niezwłocznie z tych terytoriów być usunięte władze i wojska pruskie. 3) Gwałty, popełnione na bezbronnej ludności polskiej, pętnujemy wobec całego świata cywilizowanego. 4) Warszawa okazała się na prawdę matką swoich dzieci, dotąd ciemiężonych, zasyła im serdeczne pozdrowienie i zapewnienie, że nie zapomni o nich nigdy tak w zielej, jak dobrej godzinie. 5) Zgromadzeni domagamy się, aby termin plebiscytu na Warmii był wyznaczony dopiero po usunięciu władz pruskich i ustanowieniu administracji przez entantę. Zebrani odwołują się do prezesa ministrów, oraz marszałka Sejmu, o zwrócenie się do ententy z przedstawieniem odroczenia na lat dwa plebiscytu na Warmii.

Sprawy Śląskie na Kongresie.

Przytnt cieszynskiej Rady Narodowej p. Piątkowski, powołał 6 b. m. w Paryżu, udział "Dzienniki Cieszyńskiego" następujących wykładów: Pozyca Polski dziś przedstawia się w Paryżu cała i w pełni, nie niedawno jeszcze. Konferencja pokojowa liczy się obecnie z Polską jako najpoważniejszym czynnikiem politycznym na wschodzie. Przyczynił się do tego rozwój stosunków wewnętrznych w Polsce, a przedewszystkiem siła militarna, jaką dziś Polska reprezentuje. To stanowisko konferencji pokojowej znajduje wyraz w ostatnich rozstrzygnięciach, dotyczących najwybitniejszych kwestji naszych. Rozstrzygnięcia te można uważać już za pewne, gdyż w Paryżu nie istnieje obecnie tendencja przewlekania spraw. Z ckwilą zadowolnienia problemu spraw, łączących się z układem pokojowym z Austrią, chce konferencja ustalić decydująco kwestję tych granic Polski, które dziś do rozstrzygnięcia już dojrzały.

Sprawa Galicji wschodniej w zasadzie jest dla nas pomyślnie zatłwiona. Polska

otrzyma mandat do uregulowania stosunków w kraju i sprawowania w nim rządów. Pałca kwestya Śląska Górnego znalazła wreszcie zrozumienie na konferencji pokojowej. Krawaw powstanie ludności polskiej zrobiło ogromne wrażenie w Paryżu. — Poważni przedstawiciele koalicyi, którzy z bliska przypatrzeli się ruchowi zbrojnym i stosunkom na Górnym Śląsku, oświadczają, że plebiscyt na Górnym Śląsku jest bezsensowny, gdyż Górny Śląsk w formie krwawego plebiscytu najwymowniej zaświadczyl o swej polskości. Te sprawozdania przedstawiciele koalicyi niewątpliwie przyspieszą sprawę rozstrzygnięcia, ewentualnie okupacji Śląska przez wojska koalicyi po ratyfikacji pokoju.

W sprawie Śląska Cieszyńskiego rozstrzygnięcie jest już właściwie faktem dokononym. Komisya Cambona wygotowała projekt, który w najbliższych dniach zostanie przedłożony Radzie Pięciu. W projekcie tym niestety południowo-zachodnia część powiatu politycznego cieszyńskiego przyznana jest Czechom. Powiat frysztański z wyjątkiem Piotwałdu przypada Polsce bez żadnego plebiscytu. Z powiatu frydeckiego traciemy niestety Gruszów. Dmowski jednak intencjami Polski nie zobowiązał się do żadnych koncesyj gospodarczych na rzecz Czechów. Co do węgeli i kolei oświadczył, że tak, jak każdy inny, Czesi go będą mogli nabywać i korzystać z kolei.

Sprawy Jabłonkowskiego nie należy uważać za bezwarunkowo przesądzoną. Za zachowanie Jabłonkowskiego jest delegacja polska gotowa do koncesyj gospodarczych, a nawet do wybudowania Czechom kolei z Frydku na Słowaczynę z pominięciem terytorium polskiego. Jest też nadzieja, że może Czesi pójść drogą porozumienia w tej kwestyi i zabezpieczą sobie dla nich polskie gminy gospodarcze i wybudowanie im przez Polskę kolei przez ich terytorium.

»Kuryer Warszawski« pisze: Ze źródła kompetentnego informują nas, że w sprawie Górnego Śląska linia postępowania rządu polskiego, mianowicie baczność, aby nie dać się sprowokować Niemcom, dążącym wszelkimi sposobami do wywołania wojny, okazała się uzasadnioną i musi wywrzeć skutki dla nas pomyślne. Choć wojska inwazyjnego ententy na Śląsku jeszcze nie nastąpiła, jednak działalność komisji, tam wysłanych przez państwo sprzymierzone, zaczyna osiągać skutki widoczne. Niemcy występują mniej bujnie i liczą się z obecnością niepodległych gości, kontrolujących ściśle ich czyny. Zresztą nadsłuchanie na Śląsk międzysojuszniczych oddziałów wojskowych jest sprawą bliższą już przyszłości.

Według najnowszych wiadomości, otrzymanych z Paryża, sprawa Śląska cieszyńskiego przedstawia się dla nas pomyślnie. Wymowne orędownictwo Paderewskiego i Dmowskiego odniosło skutek, jakiego należało się spodziewać. Zresztą Czesi sami przyznali się do chwytliwości swych argumentów, odmawiając podczas rokowań krakowskich zgody na plebiscyt. Odmowa ta wywołała bardzo nieprzyjemny dla nich uspokobienie, zwłaszcza u Amerykanów.

Naczelnik państwa do uniwersytetu wileńskiego.

Warszawa, 7 września. Naczelnik państwa wysłał do senatu akademickiego uniwersytetu wileńskiego, imienia Stefana Batorego, pismo następujące: Sławną uczelnię wileńską, przez Jezuitów w roku 1570 założoną, przez Stefana Batorego w roku 1578 do godności uniwersytetu podniesioną, przez Komisję Edukacji Narodowej zreformowaną, staraniem Adama Czartoryskiego odnowioną, a brutalną przemocą despoty rosyjskiego bezprawnie w swoich czynnościach zawieszoną, powołuję po kilkudziesięcioletniej przerwie do wznowienia wielkopomocnej działalności, a czynię to, aby spełnić żywota i zaspokoić potrzeby miejscowej ludności, by w imię prawdziwej swobody nawiazac odwieczną, złotą nie enoty, wiedzy i kultury, zerwaną dzikim gwałtem. Wszelchnia wileńska w której berło rektorskie dzierżyli: Piotr Skarga, Jakób Wujek, Marcin Pocobutt, Jan Śniadecki... w której nauczali: Sarbiewski, Jundzwill, Bojanus, Grodek, Smuglewicz, Jędrzej Śniadecki, Lelwiel, w której czerpał swą wiedzę: Mickiewicz, Słowacki, Kaszewski, Zan, Józef Mianowski, Pol, Odyniec, Chodźkowiec, Baliński, Narbutt, Domejko, Oleszkiewicz, Wańkowicz... ponownie otworzy dla młodzieży swoje podwoje w październiku 1919 roku.

»Taka zwykła być Rzeczpospolita, jakimi są obywatele i ukształcenie jej obywateli«, pisał Jan Zamojski, zakładając Wszechnicę w Zamosciu. Słowa te powinny być drogowskazem dla mistrzów i uczniow odnowionej teraz wszechnicy. Oby Uniwersytet Wileński, rozpoczynający nowy okres swoich dziejów, pomyślnie swojej tradycyi, zajął się nowym blaskiem, oby stał się, według słów Tałuzza Czackiego, wyrzeczonych do uczniow Szkoły Krzemienieckiej: »świętynią enoty, a przybytkiem nauki. Niech promienieje kultura w jak najszersze kręgi, podnosi obyczaje i kształci umysły młodzieży, garmącej się pod jego opiekunice skrzydła i niech będzie jedną z tych wielkich dróg światłanych, wiodących ludzkość do poznania prawdy. Aby zaś żyła w nim pamięć tego, który pierwszy oddał w ręce to uczelnię berło akademickie, ten uniwersytet, symbol władzy ducha nad życiem, niech nazwa odradzającej się wszechnicy po wieczne czasy brzmi: »Uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie.«

»Quod Felix Faustum Fortunatumque sit.«

Ograniczenie sprzedaży majątków ziemskich.

Stosownie do uchwały Sejmu w sprawie ograniczenia spekulacji ziemią i zabezpieczenia

reformy rolnej, Rada ministrów wydała rozporządzenie ograniczające sprzedaż majątków ziemskich. Sprzedaż ziemi odbywać się będzie mogła tylko po uzyskaniu na to specjalnego zezwolenia okręgowego Urzędu ziemskiego, a gdzie go niema — Krajowej komisji obrotu ziemią. Ograniczenie to nie dotyczy gospodarstw włościańskich, a dla innych majątków ziemskich, przy sprzedaży w drodze działoł spadkowych, spowodowanych śmiercią, która nastąpiła przed 1 stycznia r. b., gdy przeniesienie prawa własności następuje w drodze sprzedaży przymusowej, gdy nabywca jest instytucja państwowa lub komunalna, oraz gdy pod działem majątku dokonywa instytucja państwowa lub przez państwo upoważniona.

Władze państwowe zezwolenia na sprzedaż odmówią, gdyby przeniesienie prawa własności majątku lub jego części uniemożliwiłoby lub ograniczało zastosowanie zasad reformy rolnej, uchwalonych przez Sejm w dniu 10 lipca r. b. Osoby, które pragną uzyskać zezwolenie na sprzedaż majątku, muszą złożyć do Urzędu ziemskiego lub komisji obrotu ziemią podanie i w dwu egzemplarzach warunki projektowanej umowy. Odpowiedź następuje w ciągu miesiąca, gdy chodzi o sprzedaż jednej osoby, a w ciągu 2 miesięcy — gdy nabywców jest więcej. Ody w terminach tych zainteresowany nie otrzyma żadnej odpowiedzi, (która również jest przesyłana wydziałowi hipotecznemu), należy uważać sprzedaż za dozwoloną. Pozwolenie ważne jest na czas 6 miesięcy.

O nieważności umów zawartych wbrew temu rozporządzeniu orzekają właściwe sądy. Prawa osób, nabyte w dobrej wierze, będą zachowane. Rozporządzenie powyższe obowiązywać będzie od 14 b. m. Skierowane jest ono głównie przeciw rozdabianiu majątków, w celu uniknięcia skutków ustawy o reformie rolnej, oraz przeciw przeprowadzaniu parcelacji ziemi na zasadach niezgodnych z uchwalonemi przez Sejm.

Ameryka — dzieciem.

O Ameryce nie zawsze mamy trafne i zgodne z prawdą wyobrażenia. Wydaje się nam klasyczną krajną »businessu«, krajną przeważnie władającego interesu materialnego, pod którego ciśnieniem dokonywa się tam wszelka akcja społeczna i polityczna. Już idealizm Wilsona, już późniejsza akcja żywiołowa Hoovera mogły nas jednakże przekonać, iż duch interesu nie jest jedynym motorem umysłowości jankesów, że oswobod, choć odpowiada ich praktyczności, nie dlawi bynajmniej uczucie altruistycznych, bezinteresownych, które zdobyły się umięć na równie imponujące dzieła filantropii, jak potężnym jest dzieło praktycznej zabiegłości amerykańskiej. W dziesiątych tych uczuć filantropijnych złożyła obecna Ameryka nowy i piękny dowód. Oto zadziwiała rozległa kłota 10 milionów dolarów (to jest 400 niemal milionów koron wedle obecnego kursu) na cele akcji ratunkowej dla dzieci. Ten dar amerykański przyjmujemy sercem, przepeloniem wdzięcznością, widząc w tem nie tylko objaw altruistycznej o Europie troski, ale i rękojmię trwałych z Polską i dobrych stosunków.

Leoz w dżrze amerykańskim jest cierni, który nas boleśnie rani, bo brami w warunkach tego daru niuta pewnej do nas niechęci. Oto Ameryka zastępcza, by jej dar został sprawiedliwie rozdzielony między wszystkie dzieci, bez różnicy wyznania i pochodzenia.

Sądymy, iż zastrzeżenie takie jest zbyt czułe. Polska jednak i jednako szła troską otezza wszystkich swoich mieszkańców, otezza ich zawez. Poprzez wszystkie kalony naszymi dziełoj smuje się nieoprorwane pasmo tolerancji i dobroci. Polska zawsze, w szczególnej i nieszczęsnej doli, przygarniała do siebie wszystkich, których obcy ucisk wyzwał z życia i misnía, a którzy u nas znajdowali swobodę, opiekę, warunki bytu i rozwoju.

Niechaj Ameryka pwną będzie, że i bez jej zastrzeżeń rozdział jej darów dokona się u nas z najskrupulatniejszą sprawiedliwością, że troska nasza o dzieci państwa polskiego dotrze wszędzie i dotrze niezawodnie. Soru Polaka bliską jest wszelka niedola, jakimkolwiek przemawia językiem, jakkolwiek wynaję wirę, Polak dalszego w niczem się nie odróżcił od swoich nadziałów.

KRONIKA.

Kraków, 9 września.

ZE ŚWIAT. Piękna pogoda jaka obu dnjom świętym towarzyszyła, sprawia, że między one w Krakowie za wesele i zabawę. Wygłosz wszystko z dużych domów, by skąpić się w słońcu i powietrzu. Zarzyl się ludźmiem mówien parki, gdzie na rozlicznych festynach nawili się obojęt ci, którzy się tuu jeszcze bawie umięć, inni obojęt za miasto, by przy poźniejszych usmiechach kończącego się lata spędzić chwil kilka na łonie zielonej jeszcze przyrody.

Skutkiem tej wdrowki extra muros ucieplenia frekwencya w teatrach i na widowiskach, a a pomaż nocą slychać jeszcze było odgłosy powracających często przy blasku pochodni, lampionów oraz dzwinkach gitar i mandolin rozstawionych przez DELEGACJA MAZURÓW PRUSKICH I WARMII Wczoraj o godz. 11 przyspiał do Krakowa delegacja Mazurów pruskich i Warmii, złożona z 20 osób.

Wycieczka prowadzona przez pp. Józefa Czardrowskiego z Orlortyna (na Warmii), redaktora »Gazety Olsztyńskiej« i Józefa Konarskiego powitał i przyjął ks. pastor Mielejda z zamienia Tow. krajowian z często Dr Stolarzewicz, imieniem Polskiego Związku Narodowego dr J. Skalski.

Popołudniu podejmowano drogiej gości w lokalu Polskiego Związku Narodowego. Wczoraszni byli obecni na przedstawieniu »Ślubów panińskich« w teatrze Słowackiego, głoć ich porcem przemówieniem ze sceny powitał ks. pastor Mielejda. Po teatrze odbyło się w »Polskim Związku Narodowym« przyjęcie na cześć rodaków. Dziś zwiędzać będą goście nasi relikwie przeszłości i pamiętki Krakowa, który ich wita w swych murach z całego serca, bijącego zawsze żywo i gorąco ku swym braciom z pod Pruska.

GEN. DUPONT W KRAKOWIE. Jak się dowiadujemy, szef międzysojuszniczej misji na Górnym Śląsku gen. Dupont bawił w niedzielę przez kilka godzin w Krakowie, potem wyjechał z powrotem na Górny Śląsk.

PODRÓŻ INSPEKCYJNA MINISTRA KOLEI. Wczoraj o godz. 8 rano przyjechał do Krakowa minister kolei Eberhardt w towarzysztwie gen. sekretarza minist. dra Kozubskiego, p. Eberhardta (junior) i innych urzędników min. Po krótkim pobycie w mieście naszym udali się goście wraz z dyrektorem Drahtlem-Morawieckim w podróż inspekcyjną do Nowego Sącza.

PRZEPŁNIENIE NA KOLEJACH. W rozmowie z przedstawicielem »Przegl. Wiccz.« wyłuszczał minister kolei J. Eberhardt przyczyny przepłnienia pociągów eschowych. Przedawszystkiem obecnie więcej ludzi jeździ, niż w r. 1913. Wówczas stacje warszawskie spłodziły przez rok 5,769,541 biletów w tym roku

cyfra ta wyniosła 6 milionów. Byłoby bardzo pożądanym — mówi minister — uświadomić szerokim kręgom publicznym, że dziś, gwałtownie podroze do minimum jest wprost obowiązkim społecznym. Wtem że nie trafia do przekłania paskarom wszelkiego rodzaju, choćby i tym, co prowadzą karygodny handel walutą pruską w Warszawie a Krakowem. No, ale tymi powinna się zapiekować politya.

WYCIĘŻKA DZIENNIKARSKA. W poniedziałek o godzinie 7 rano przybyła tu wycieczka dziennikarska, urządzona z inicjatywy ministerstwa kolei. Wraz z wycieczką przyjechał do Krakowa minister kolei Eberhardt, i po krótkiej konferencji z przedstawicielami krakowskiej dyrekcji kolejowej, udał się w towarzysztwie sekretarza generalnego ministerstwa, p. Kozubskiego, i prezesa dyrekcji, p. Prachtla-Morawieckiego, do Nowego Sącza, celem zwiedzenia tam warsztatów kolejowych. Uczestnicy wycieczki udali się w siedmiu samochodach, dostarczonych uprzednio na ten cel przez sztab armii Hallera, do miasta, gdzie zwiędzili Wawel, potem odbyli wycieczkę na Bielań. — Po godzinie 12 w południe zebrano się na dworcu, gdzie powitano przybyłych przedstawicieli prasy lwowskiej. Popołudnie poświęcono na dalsze zwiedzanie miasta, wieczór część uczestników wycieczki udała się do teatru miejskiego na przedstawienie »Ślubów panińskich«.

Program wycieczki uległ częściowej zmianie, gdyż przyjazd korespondentów prasy zagranicznej nastąpi dopiero w dniu jutrojszym. Wraz z nimi wyruszy wycieczka na dalszą drogę, kierującą się na Nowy Sącz i Jasło.

W wycieczce biorą udział: z Warszawy pp.: Tadeusz Kończy (»Kuryer Warszawski«, Aleksander Markowski (»Gazeta Warszawska« i »Poranna«), Roman Hilarz (»Kuryer Poranny« i »Przegląd Wicczomy«); z prasy prowincjonalnej pp.: Wiktor Czajewski (»Rozwój«), Antoni Kłodawa (»Gazeta Kaliska«); z Krakowa pp.: Jan Stańkowski (»Goniec Krakowski«, Stanisław Mróz (»Nowa Reforma«); z Lwowa pp.: Stanisław Zacharysiwicz (»Gazeta Lwowska«, Jan Golla (»Gazeta Wicczomy«, Ignacy Dreksler (»Kuryer Lwowski«. — Z ramienia ministerstwa kolei biorą udział w wycieczce: kierownik biura prasowego p. Uziębilo, referent p. Fborowicz, z dyrekcji krakowskiej referent p. Kubicek i nadradca p. Krieger.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zatwierdziło rozporządzeniem z dnia 1 sierpnia 1919 Nr. 7627-19 uchwałę grona profesorów Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego z dnia 22 lipca 1919 r. udzielającą Drowi Marjanowi Gieszczykowi wieniam leniam z zakresu bakteriologii.

SPRAWA POWROTU JENCÓW NASZYCH ZE WSCHODNIEJ ROSYI, tak doniosła dla ich rodzeństwa, a ledwie rozsuna dotąd z miejsca, zaczyna w ostatnich czasach powstawać społeczeństwo do domagania się uregulowania tego powrotu. W Krakowie zawiązał się a we Lwowie zawiązuje się obywatelski komitet celem równorzędnego działania z rządem. Zebrana informacja wskazuje, że w danych warunkach aktualnym byłoby narazie sprowadzenie jenców ze wschodniej Syberji, z nadmorskich okolic, gdyż tylko droga morska stałaby otwartą. Rząd wysłał w końcu września b. r. do Władystoku misję z 6 osob, która ma zwiedzić miejscowości Syberji, w których jenci w liczniejszych grupach przebywają, zawięz im korespondencyę, od kresowców i przesyłać rządowe (nie od kresowców) na zapomnienie ich w odzież i środki żywności, a wreszcie podnieść na duchu, już tom samemu, że dowiedzą się o staraniach o ich powrót. Komitety obywatelskie, które w każdym mieście prowincjonalnym zawiązały się powinny, a wszystkie pozostaować w styczności przez odnośnienie się do Komitetu w Krakowie, względnie we Lwowie, działając misją tymczasem, zbierając za pośrednictwem kresowców w kraju, daty: co do imienia i nazwiska, rangi, zawodu, stosunków rodzinnych jenców i przypuszczalnej daty dostania się do niewoli, oraz jego miejsca cteowego pochwyta, wreszcie czy rodzina byłaby w Rosji, czy w Niemczech, i jakimi sposobami jenców powrócić do kraju.

ROZDZIAŁ DORAŻNYCH ZAPOMÓG. Ministerstwo spraw wewnętrznych reskryptem z 2 sierpnia 1919 Nr. S. M. 11715 rozszerzyło dotychczasowy regulamin, normujący sposób rozdziału dorażnych zapomóg z przyznawanych przez Sejm polski funduszu 10 milionowego w następujących kierunkach:

- 1) przyznać prawo korepcyjności z funduszu 10 milionowego dorażnych zapomóg dla mieszkańców m. Lwowa także tym obywatelom, względnie ich rodzinom, którzy wstąpiłi w szeregi obrońców m. Lwowa, dalej w obronie m. Lwowa zostali zabici lub zranieni w czasie od 22 listopada 1918 do 22 kwietnia 1919 t. j. do zupełnego odparcia wojsk nieprzyjacielskich z pod Lwowa tak, że miasto nie było już ostrzelane przez ruska artylerję. II. Przyznać prawo korepcyjności z funduszu zapomogowego tym obywatelom, którzy zostali zabrawani w czasie od 1 do 23 listopada 1918 włącznie przez wojska ukraińskie, względnie zniszczeni przez pozar lub rabunek w związku z wypadkami wojennymi. III. Przyznać prawo wstąpienia do szeregu obrońców m. Lwowa także tym obywatelom, którzy w czasie od 1 do 23 listopada 1918 włącznie przez wojska ukraińskie, względnie zniszczeni przez pozar lub rabunek w związku z wypadkami wojennymi. IV. Przyznać prawo wstąpienia do szeregu obrońców m. Lwowa także tym obywatelom, którzy w czasie od 1 do 23 listopada 1918 włącznie przez wojska ukraińskie, względnie zniszczeni przez pozar lub rabunek w związku z wypadkami wojennymi. V. Przyznać prawo wstąpienia do szeregu obrońców m. Lwowa także tym obywatelom, którzy w czasie od 1 do 23 listopada 1918 włącznie przez wojska ukraińskie, względnie zniszczeni przez pozar lub rabunek w związku z wypadkami wojennymi.

Wobec powyższych postanowień wszyscy petenci komisji powołano odmowno udzielania zapomóg, którzy w myśl rozszerzonego regulaminu posiadają ciębnie warunki uzyskania zapomóg, nie mają wnoszą (dotychczas) podać, gdyż pierwsze ich podania odmownie lub odłożone będą jeszcze raz z urzędu brane na posiedzeniu Komitetu. Osobnych podań o 50 proc. podwyżkę nie należy również wnosić, gdyż poprzednie podania petentów były z urzędu ponownie badane i załatwiane, a każdy z petentów w swim czasie o wyroku zostanie urzędowo zawiadomiony. Podania o gorące zapomogi przyjmować będzie Biuro zapomogowe we Lwowie przy ul. Piekarskiej 1 a) w godzinach urzędowych od 9 rano do 12 w południe w terminie do 15 września 1919 włącznie. Podania wniesione po terminie wyżej wyznaczonym nie będą brane pod rozważ.

WYDZIAŁ PRASOWY MINISTERSTWA APROWIZACJI sekcja dla ziem byłego zabru austriackiego komunikuje:

Odniońcie do artykułu w tygodniku »Wolny Głos« z 5 sierpnia b. r. pod tytułem »Sensacyjne rewelacje o niestychnych nadzyczeniach w krajowym urzędzie kontroli, w którym podnieziono przeciw Drowi Studzińskiemu jako kierownikowi biura całej szereg zarzutów, komunikuje się, że komisya wybrana z łona dziesiątej Rady Aproprowizacyjnej w skład której wchodzili dr Marjan Starzewski, dr Bronisław Markiewicz i Karol Holecza, po przeprowadzeniu na żądanie Dra Studzińskiego dochodzeń, ustalił, że wszystkie w powołanym na wstępie artykule zarzuty były bezpodstawne i nieuzasadnione, oraz że w urzędzie Drowi Studzińskiego nie było najmniejszej nieprawidłowości.

W SPRAWIE RZEKOMYCH NADUŻYCI W RAFINERYI ŁANCUCKIEJ otrzymujemy od zarządu tej rafinerji pismo następujące: Odniońcie do notatki umieszczonej w 346 numerze »Nowej Reformy« z 4 bm. w sprawie rzekomych malwersacji w rafinerji spirytusu w Łancucie, prosimy o sprostowanie wiadomości tej w tym kierunku, że za żadnych zapisów spirytusu rafinerja ta ani nie posiadała, ani nie posiada, że spi-

rytusu na pasek nie puszczala ani nie puszcza, że rafinerja spirytusu nie sprzedaje, że nie dopuściła się malwersacji na szkodę słuabu polskiego wogóle, a tem mniej w wysokości 25-milionów marek, że woda z funkcjonaryszów jej arezowanym nie została i że ani przedzi rafinerji ani też żadnemu funkjonaryszowi jej dochodzenie dochodowokarne ani się nie toczyło, ani nie toczy.

O ile się domyśleć można, autor korespondencyi wzięł za punkt wyjścia do wywodów swoich z faktu zakwaszowania spirytusu komwojowanego przez strażnika, co do którego, za dowodem pisma w Krakowie (obieg skarbowego z 29 sierpnia b. r. L. 8471 stwierdzono zostało, że nie pochodzi ani z rafinerji, ani z wchego składu w Łancucie, lecz z jednej z gorzelń wschodnio-galicyskich i umieszczony był w obym prywatnym lokalu w Łancucie. (Przytoczone pismo dyrekcji okręgu skarbowego w Jarosławiu — przedłożono n. szej redakcyi. Przyp. red.)

Z PAŁACU SZTUKI. W niedzielę d. 7 bm. została otwarta w Pałacu Sztuki przy placu Szczępskim trzecia z rzędu wystawa artystów polskich formistów. Wśród liczących prace oryginalne formie w pierwszym rzędzie wybijała się wielkiem bogactwem kompozycyjnym obraz Leona Chywickiego, pełen symbolizmu i rytu »Kwiaty« Hrynkiwskiego, oryginalnie pojęta w formie abstrakcyjnej i kolorystyce Tytusza Czyszewskiego, »Izobit« Wikliwicz, portret p. Twardowskiego, Zmayskiego i wiele innych prac. Jako dopełnienie wystawy, cieszniejszą się małych frekwencya zwiedzających wydano katalog z rysunkiem i przedmowa L. Chywicka i futurystycznemi poezjami Czyszewskiego i Hrynkiwskiego.

NARADY ARTYSTÓW PLASTYKÓW. W »Pows. Związku szt. polsk.« w dniu 1, 2 i 3 września odbyły się posiedzenia delegacji komitetu wykonawczego pięcioletniego powołanego zjazdu art. plastyków, przy którym współdziałali przedstawiciele wszystkich zrzeszeń artystycznych Krakowa. Delegatow powiat prezes Związku Jan Raska, poczem przez akklamacyę wybrano prezesa p. arch. Lalewicę z Warszawy, prezesem obrad dotyczących sprawy 6 milionów marek, uchwalonych przez Sejm, na cele współczesnych sztuk plastycznych. We wtorek odbyło się pod przewodnictwem delegata Stanisława Ostrowskiego, konstituujące posiedzenie »Klubu krakowskiej«. We środę pod przewodnictwem tegoż delegata, odbyło się posiedzenie komitetu organizacyjnego »Towarzystwa muzeum odlewów gipsowych.« — Którego prezesem został wybrany Ludwik Stasiuk.

Z KONFEDERACJI POLSKIEJ. Wczoraj obradowała w Szkole Komisya organizacyjna konfederacyi polskiej, złożona z delegatów 36 stowarzyszeń zawodowych, społecznych i kulturalnych. Wybrano tymczasowy zarząd, do którego weszli pp. Kazimierz Horszowski jako przewodniczący, p. Marya Stiedleka jako wiceprezesa, Dr Skłuski i Dr Stolarzewicz jako sekretarzy.

WYKŁAD ZGROMADZENIE STOWARZYSZENIA GOSPODARSTWA WILKOWIEC. Odbyło się we środę dnia 10 września 1919 r. o godzinie 4 po południu w sali Izby handlowej i przemysłowej przy ulicy Długiej 1 w Krakowie.

WPISY DO SZKOLY POLDÓŻNYCH W KRAKOWIE na rok szkolny 1919-20 odbywać się będą w gmachu szarych św. Łazarza, ul. Kopernika L. 17 od 1 do 8 października w dniach: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 przed południem. Wykłady rozpoczną się z dniem 8 października.

SMIERTELNY WYPADEK Z STACJI Pogórze-Wiśla. Zohierzy stojący na warcie gładki karabin, który przypadkiem wypadł, kładąc na miejscu trupem 19-letniego Wład. Gorkowicza.

ZBIEGOWIAK W RYNKU. Wczoraj koło południa arezował patrol powego h-walidę i zaprowadził go na stację główną w Ryuku. Arezowany wyspinal się do zakratowanego okna karabi i od strony ulicy C-D i począł przemawiać do zbiegowiska, które powstało przed odwachem. Na to podszedł jeden z zohierzy i chciał kłba karabinu odpędzić niepodległą mowcą od okna. Nagle brzo wypadła i przestrelila rękę zohierzy, którego czprzylwo pogoto, więc wojskowa. Wypadek i wywołał w Ryuku wielkie zbiegowisko.

WŁAMANIE. Do mieszkania H. »Porna« włamali się wczoraj Is. Blum i J. Silberstein i skradli gancerobę wano, Silberstein zbięł.

KRADZIEŻ. Wczoraj wpadły w ręce policyi eiostrzy Regina i Sara Weinbergówna, które chłodziły po różnych tutejszych sklepach i pod powrotem zakupiły w ten sposób wyrządzący kilkunastu kupcom szkodę na kilkadziesiąt tysięcy koron. Towarzystwo im stało Paulina Binerówna z Łencz, która czekała zawsze przed sklepem, a odebrawszy skradzione rzeczy oddawała je rowidantowi kolejomemu N. Gutreichowi, który je paszał dalej na pasek.

Arezowano Sal. Gombenberga, który skradł J. Grabowskiej beczkę sliwek oraz Stan. Pysię z kradzież 50 kg. gruszek na szkole F. Gieszczyńskiego.

KIESZONKOWCY. Na dworcu przytzymano 15-letniego M. Leniaka i Józ. Wozniaka, którzy nieznanym podłożym skradli kilkanaście portfelów i legitymacyjami. Skradzione rzeczy można odebrać »pod Telegramem«.

Z kraju.

NOMINACYE W POLSKICH PRZEDSTAWICIELSTWACH DYPLMATYCZNYCH. »Monitor« z dnia 6 b. m. przynosi wiadomości o następujących nominacyach:

- 1) P. Jan Modzelewski został mianowany ministrem pełnomocnym i posłem nadzwyczajnym 3 klasy w Bonie. 2) Dr Michał Sokolnicki radcą legacyjnym i klasy przy poselstwie polskiem w Londynie. 3) P. Władysław Baranowski radcą legacyjnym i klasy w Rzymie przy rządzie królówko-włoskim.

MISYA WOJSKOWA DO DENIKINA. Wbrew mylnym informacjom należy podać, że generał Hrynkiwicz utrzymuje na szlaku misji wojskowej polskiej, mającej się udać do armii Denikina, pozostaje nadal na swym obojowiznialnem stanowisku. Wtęci, które głoszą, iż wmięszany jest w aferę Domaskiego, okazały się zupełnie niesłuszne i w wysokim stopniu krzywdzące gen. Hrynkiwicza. Należy je sprostować w imię słuszności i prawdy.

NOWY MINISTER. Warszawski »Kuryer Poranny« o nowym ministrze sprawiedliwości przynosi następujące wiadomości:

P. Bronisław Sobolewski urodził się w roku 1871. Fakułtet prawny ukończył w uniwersytecie warszawskim, był aplikantem sądownym i pełniącym obowiązki sądego sędziego w Warszawie, poczem wstąpił do adwokatury. Na stanowisku tym wyróżnił się i zyskał wkrótce opinię zdolnego kryminalisty. Był członkiem członkiem zarządu Kolei prawników. Przy organizacji sądownictwa brał czynny udział, obejmując poważne stanowisko prokuratora sądu apelacyjnego. W październ

przy naczelnym sądzie wojskowym. W komunikacie tym powiedziano:

Zandarmerya polowa w Wilnie odebrała niejaki Beł Kamienny, która przyjechała na podstawie wojakowego dokumentu podrzy, wysłanego przez generała Iwanowskiego, towary przemysłowe, celony, oznaczone nazwiskiem generała Iwanowskiego. Celony ustalenia istoty czynu, wdrożono do sądu śledczego wstępne przez naczelny sąd wojskowy. General Iwanowski zawiązywał w tym celu w Wilnie.

W SPRAWIE WYDANIA DZIEŁ SZUKI. «Nauka i Wiedza» podaje szczegóły traktatu dla Austrii dotyczącego kwestii wydania dzieł Szuki. Sprawy te włączył paragraf 191 do 196, określając wydanie aktów, dokumentów, dzieł sztuki, materiałów naukowych i bibliotecznych. W dwaście miesięcy po podpisaniu traktatu ma być utworzona przez Komisję reparycyjną komisja złożona z trzech członków, której zadaniem będzie zbadanie dzieł i przedmiotów, mających być wydane. Do komisji tej mają zgłosić swe pretensje Polska i Czechy. Komisja rozpatrzy te pretensje, przesyłając interesowani mają złożyć deklaracje, że podają się orzeczeniu komisji.

MALPOLESI KOMISARYAT GŁ. URZĘDU LIKWIDACYJNEGO. «Gaz. Lw.» ogłasza:

Rozporządzeniem Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego z dnia 10 sierpnia 1919 r., wydanym w porozumieniu z generalnym Delegatem Rządu dla Galicji, utworzony został na zarządzie art. 6 Dekretu z d. 31 stycznia 1919 r. Nr. 12, dz. p. o. oraz stosownie do Uchwały Rady Ministrów z dnia 18 lipca 1919 r. Małopolski Komitet Główny Urzędu Likwidacyjnego, i składają w Lwowie i z zakresom działania na obszar ziem byłego zabioru austriackiego. Zadaniem tego Komitetu jest wydział w sprawie w akty ustalania i oszacowania świadczeń i strat wojennych, przygotowanie i opracowanie materiału, odnoszącego się do rachunków między Państwem polskim a byłą Austrią, oraz między państwami polskimi a byłymi państwami w końcu przeprowadzenie z ramienia Głównego Urzędu Likwidacyjnego wszystkich akcyj, wynikających z wykonania traktatów pokojowych i łączących w kompetencji Głównego Urzędu Likwidacyjnego Komisarjat jest organem państwowym, podlegającym bezpośrednio Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego. Generalnemu Delegatowi przysługują w granicach jego upoważnień prawo nadzoru i wglądu w czynności Komisarjatu, któremu przez powołane sobie władze i urzędy użyć wszelkiej pomocy w wykonaniu tych czynności. Komisarjat przejmując agencje krakowskiej Komisji Głównego Urzędu Likwidacyjnego. Na czele Komisarjatu stoi Komisarz z jego zastępcą.

Z UNIWERSYTETU POZNAŃSKIEGO. Dziekanat wydziału prawnego donosi: Na wydziale prawnym Uniwersytetu poznańskiego (twarte będą od jesieni br. wszystkie semestry, a więc także wyższe lata. Ciągły studium trwa będzie 3 lata. Wykłady będą prowadzone przez wszystkich dziekanów. Równocześnie będą otwarte pierwsze 2 semestry wydziału nauk ekonomicznych i politycznych (kurs 4-letni). Początek wpisów 23 października. Początek wykładów 1 października. W najbliższym roku szkolnym wyjątkowo będą 3 semestry.

Fotografie jesienne liście się będzie jako normalny smutek. Rozpoczną się 23 września i potrwa do 20 grudnia. Spis wykładów jest w druku a od 23 września nabywać go będzie można w Sekretariacie Uniwersytetu i w księgarniach.

DYREKCYA POCZTY I TELEGRAFÓW we Lwowie komunikuje: Rozporządzeniem z 13 zm. L. 934 zezwoliło Dowództwo Okręgu generalnego Lwów na uruchomienie wszystkich telefonicznych i telefonicznych urzędów pośredniczących aż do wschodnich granic powiatów Sokal, Żółkiew, Przemysły, Rohatyn, Stanisławów i Bohorodczany. Natomiast prywatny ruch telegraficzny i telefoniczny dopuszczony został na razie tylko aż do wschodnich granic powiatów Sokal, Żółkiew, Lwów, Bobrka, Zydaczów i Katusz. Na wschód od tych powiatów mogą prywatnie osoby używać telefonów tylko w nagłych wypadkach, stwierdzonych przez miejscową władzę wojskową lub żandarmeryę.

ZJAZD REKODZIELNIKÓW I PRZEMYSŁOWCÓW na uroczystość poświęcenia nowego gmachu Izby rekodzielniczej we Lwowie odbył się w niedzielę poprzednią. Uroczystość poprzedziło nabożeństwo w kościele archikatedralnym, poczem uczestnicy udali się do gmachu Izby rekodzielniczej na placu Strzeleckim. W udekorowanej pięknie sali ustawili się chorągiewki wszystkich cechów i korporacji ze sztandarami. Przybyli między innymi prezydent miasta Neumann z gromem radnych, reprezentanci z gen. Nowotnym, kilku posłów i 200 delegatów z całego kraju, wśród których Jan Rukiński przebrany kamieniarz i poseł z Warszawy, oraz Mieczkowski poseł ziem łomżyńskich. Po poświęceniu gmachu i po obojętnościach przemówieniach prezesa Izby rekodzielniczej Schirmpa, prezesa Izby rekodzielniczej Lwowskiej, imieniem Wydziału krajowego, prezydenta miasta Neumanna, p. Baczewskiego, imieniem Izby handlowej i przemysłowej, oraz delegatów krakowskich Kosobuckiego i Iglieckiego, zakończono uroczystość poświęcenia gmachu wpisaniem się obecnych do księgi pamiątkowej. Nastąpiły obrady zjazdu.

NA ZAKONCZENIE TEGOROCZNEJ KOLONII wakacyjnej polskiego komitetu dzieci na wieś zebrało się wczoraj na wycieczkę w Cytadeli we Lwowie wiele dzieci z gromem nauczycieli. Po ośpiwaniu pieśni nastąpiła defilada dzieci.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. JULI SŁOWACKIEGO. We wtorek, 9 bm.: «Luzak» Żelazowski. W środę, 10 bm.: «Wyzwolenie» Wyspańskiego. W czwartek, 11 bm.: «Luzak» Żelazowski. W piątek, 12 bm.: «W naszym domu» T. Rittnera. W sobotę, 13 bm.: «Nowe» «Ogród młodości», komedia w 4 aktach T. Rittnera.

Kino Wanda. Podpisanie pokoju w Wersalu. Na obrazie pokazuje się PADEREWSKI, WILSON, CLEMENCEAU, ORLANDO i t. d.

Jej przystąpiła Zuzanna Grandis.

OTWARCIE SEZONU JESIENNEGO W UCIESZCIE. Ruchliwy zarząd «UCIECHY» zakupił najnowszy, znakomity film tegorocznej produkcji wytwórni «SPINKS» w Warszawie:

MELODYE DUSZY

Dramat polski w pięciu aktach z Haliną Brucówną, Ireną Renardówną, Józefem Węgrzynem i Jerzym Leszczyńskim w rolach głównych, i przeznaczonej na otwarcie swojego sezonu jesienno. Scenariusz tego doskonałego filmu ułożyła Marya Szczepkowska, autorka «Sezonowej miłości».

Zarówno nazwisko autorki filmu, jak i jej wykonawców, reżyzy za powodzenie tego pierwszego dzieła polskiej wytwórni. 9430

Bilety wczesniej do nabycia w Biurze ogłoszeń «LOT», Rynek główny L. 7-9, oficyna.

S. p. OLIMPIA POZERSKA. Z bardzo już przeciętym szeregiem emigracji naszej, z epoką styczeńowego powstania, zmarła 10 sierpnia b. r. w okolicach Paryżu w Veteuil (depart. Seine et Oise), Olimpia z Bielajewów Półcrska, białorządną bardzo czynną i zbawioną udział w pracach i zabiegach organizacyjnych narodowej w Warszawie, w r. 1863 i 1864. Gdzie jej lekarz, Bielajew, był Rosyjninem, ale człowiekiem szczerym, który długi lata mieszkając w Wilnie, zabił w imię szczerą tamę ludności. Matka była Polką. Po zgonie ojca, rodzina jej w Warszawie zamieszkała i tam młoda Olimpia Bielajew rozpoczęła swą działalność patriotyczną. Należąc do tak zwanych «Pięćki», nie poprzastała na działalność filantropijną, opiekując się wioziami politycznymi i jeńcami-powstańcami, lecz widziała ją na bardzo niebezpiecznym posterunku pracy narodowej. Nie było niebezpieczeństwa, przed którymby się cofnęła, gdy chodziło o pomoc i ocalenie zagrożonych śmiercią lub deportacją.

Do jej czynów niezwykłych zaliczono wówczas wykradzenie z cytadeli warszawskiej więźnia Ostrowskiego. Niezgodność i pełna energii nie opuszczała warsztatu pracy aż do ostatnich dni powstania do kwietnia 1864 r. Gdy walka zamilla, mocno zagrożona emigracją do Francji i tam posłabła emigranta z Wilna, który już był uprzednio (po 1848 r.) na Syberii, Edwarda Pozorskiego. Zacięci ludzie z pogodą zmienił długie lata twarde warunki życia polskich tułaczy, nosząc nawet w miarę możności pomoc niemi, których los zapadł do obczyzny. On ją poprzedził do grobu.

S. p. Pozerska dobiła 70 lat życia pracowitego i szlachetnego. Zginęła jej osierocony córka, zamężna za inżynierem francuskim i syna, doktora medycyny, pracującego w instytucji Pasteura, w Paryżu. Na grobie tej bojowniczej o wolność Polski składa wyraz czci jeden z tych niecieni już dziś żyjących, co patrzyli na nią, stojąc z całym zapalem w warsztacie pracy narodowej. Marian Dębicki.

Kolomyja w roku polskim.

O uroczystym przyjęciu miasta Kolomyi z rąk wojsk rumuńskich, w nocy zawartoj porządku umowy, przynosi «Słowo Polskie» następujące szczegóły:

Dzień 23 sierpnia, w którym stolica Pokucia, a z nią całe Pokucie, dostały się znowu w ręce polskie, przybrał cechy podniosłej uroczystości. Całe miasto było udekorowane. Ludność polska zajęła cały rynek. Kolo bramy tryumfalnej stanęła grupa oficerów P. O. W. z dowódcą Kapitanem Słiwą na czele: Grupami nadejgają przedstawiciele władz i urzędów, ustawiają się cechy i korporacje ze sztandarami, «Sołki» i stowarzyszenie rekodzielnicze «Gwiazda» ze sztandarem, stowarzyszenia kobiece i cały szereg naszych towarzyszy narodowych, społecznych i oświatowych z Polską. Organizacja na czele. Wreszcie na hasło dane trąbką z wieży ratuszowej, rozpoczęła się uroczystość wojskowa. Około godziny 10 weszła na rynek rumuńska kompania honorowa w sile 250 ludzi «Za chwilę nadmaszerował oddział polski w sile również 250 ludzi. Oba oddziały ustawiły się frontem do siebie. Żołnierze rumuńscy mieli na czapkach kwiaty, żołnierze polscy liście dębowe. Na prawem skrzydle ustawili się korpus oficerski polski z podpułk. Ryckimskim. Nastąpił obopólny raport i przedstawienie się, poczem wzajemne pozdrowienie przez prezentowanie broni i odegranie hymnów narodowych polskie i rumuńskiego przez muzykę kolejową ze Stanisławowa. Po przywitaniu się oficerów nastąpił bardzo ładny, żupnie nie «wojskowy» moment zbratania się wojsk przez podanie rąk, przyciem żołnierze podnieśli nazwajem do siebie słowa powitania. Burmistrz Kolbuszowski w przemówieniu do pułk. Licju pożegnał Rumuńców, wzywając ich na cześć armii rumuńskiej. Pułk. Licju odpowiedział po francusku i wznosił okrzyk: «Niech żyje Polska!». Jedną z pań wyczołgał mu bukiet.

Wzruszającą i podniosłą bardzo była chwila zmiany sztandaru na wieży ratuszowej. Na dny znak usłali się oficer polski w towarzystwie żołnierzy ze sztandarem polskim na wieżę; muzyka grała «Tysiąc walecznych». Towarzyszył mu oficer rumuński z sześcioma żołnierzami. — Przy dźwiękach hymnu rumuńskiego, zdjęto sztandar polski przy tonie «Gwiazda» i «Jeszcze Polska nie zginęła». Ukazanie się sztandaru polskiego powstrzymało publiczność okrzykami i burzliwym odśpiewaniem, a wojsko salutowało. Po akcie tym oddział rumuński odmaszerował do kościoła, a oddział polski z muzyką na czele przeszedł bramę powiatową, gdzie po zameldowaniu się dowódcy P. O. W. z korpusem oficerskim, nastąpiło powitanie przez marszałka powiatu, p. Łużyńskiego, który wreczył podpułk. Ryckimskiemu, burmistrz p. Kolbuszowski i oddał mu klucze miasta.

Z hoteli przemawiał p. Słiva, dowódca P. O. W. w Kolomyi, im. niemiast polskich witał żołnierzy pani Bogumiła Ogolewa, następnie p. Jędrzej Paskozub przemawia. im. mieszczanstwa polskiego.

Po nim zabierał głos włościanin p. Gajewski, z Podhajczyk, witał wodza i żołnierzy słowami prostymi, a szczerymi, w których dał wyraz uczuciu radości, jakie przepelnia serce polskie na widok polskich żołnierzy. Wyraził nadzieję, że skończyła się nasza niedola, że zatem i chłop polskiemu zaświta również lepsza doła na równi z innymi stanami, oraz p. Karol Budzianowski imieniem rzemieślników i robotników.

W przemówieniu Polaków zabierał głos najpierw chłop ruski wójt z Kornicza i witał wojsko nasze imieniem spokojnej ludności ruskiej.

W Rusinach przemawiał reprezentant Niemców: «My obecni zastępcy niemieckich mieszkańców m. Kolomyi, pozwalamy sobie Wysoką Polską Komendę Wojskową z wielkim szacunkiem powitać i prosimy, ażeby Wysoka Komenda i tej mniejszości narodowej zechciała okazać życzliwe sprzyjanie». Wreszcie ostatni zwrócił się z powitaniem przemówieniem, dr Finkelstein, imieniem żydów polskich.

Przypomnieniem towarzyszy oklaski i okrzyki: «Cześć!», «Niech żyje wojsko polskie!», a panie ofiarowały dowódcy bukiety. — Żywo oklaskiwano zwłaszcza mowę włościanina ruskiego, jakby chcąc zaznaczyć, że z ludem ruskim chcemy zgody. Chór mieszany pod batutą profesora Dębickiego odśpiewał Żukowskiego «Hymn polski». Muzyka zaintonowała «Rotę» Konopietkiej; publiczność podjęła melodię i pod strypy niebios wzięła się pieśń, tak droga sercu polskiemu: «Nie rzucim ziemi!».

Na trybunie wszedł podpułkownik Rycki i podziękował wszystkim za tak serdeczne powitanie wojsk naszych. Rozległa się komenda: «Na ramie broń!», zakłosała się ruchliwa fala ludzka i przez bramę tryumfalną zaczęły płynąć w takt orkiestry szereg naszych

żołnierzy z oficerami na czele. Szała pchota, konnica i oddział karabinów maszynowych. Za oddziałami wojskowymi szła grupa «Sokolów», skautki i delegacje stowarzyszeń ze sztandarami. Cały pochód udał się rykiem do kościoła parafialnego na uroczystość «Te Deum», które odśpiewał ks. prałat Pawłowski.

Po «Te Deum» nastąpiła defilada w rynku przed korpusem oficerskim. Wojska udały się do koszar, a oficerowie na wspólny obiad. Uroczystość zakończono około godz. 1 z południa. Wojska rumuńskie przeszły z muzyką głównymi ulicami miasta, poczem rozeszły się do koszar. Po południu nastąpiło odbieranie wart przez oddziały polskie.

Drugą częścią uroczystej powitalnej był raut w salach Kasy oszczędności. Zgromadził on tłumy publiczności ze wszystkich sfer, tak, że zabawa miała znamię demokratyczne.

Obłęd komisji konficyjnej.

Kraków, 9 września. (PAT.) Radio z Nauen. Wojskowa komisja koalicyjna udała się w niedzielę przed południem na granicę polsko-niemiecką. General Dupont udaje się do Krakowa, skąd wraca do Katowic. General Dupont, Malcoln, Bencivignni, oraz japoński kapitan Tszo, opuszczają prawdopodobnie w poniedziałek wieczorem Śląsk, a inni członkowie komisji ententy pozostaną tam jeszcze.

Ostrożny stan oblężenia.

Katowice, 9 września. (PAT.) Na żądanie miejscowego komendanta miasta Tichy burmistrz wydal obwieszczenie, w którym ogłasza, że w nocy 2 na 3 b. m. posterunek w majątku Tichy został napadnięty przez 10 cywilnych, uzbrojonych w rewolwery i granaty ręczne, wskutek czego miejscowa komenda czuje się zmuszona z dniem dzisiejszym wprowadzić obstrzony stan oblężenia.

Sieczowcy na Ukrainie.

Warszawski «Dziennik Powszechny» przynosi następujące wiadomości: Rozgłoszone zwycięstwa Pełtury nad bolszewikami dokonane zostały przy pomocy korpusów sieczowych wschodnio-galicjskich, usuniętych przez wojsko polskie za Zbrucz. Sieczowcy pod wodzą niemieckiego pułkownika Wolfa zajęli Winnicę, a potem Żytomierz; sieczowcy pod wodzą niemieckiego generała Kraussa wzięli Kijów, aby w kilkanaście godzin po wejściu do miasta, zdradzić Pełturę, odcłać stolicę Ukrainy w wojskom Denikina, dowodzonym przez generała von Brodow.

Od osłoby, która opuściła Żytomierz już po wejściu sieczowców, dowiadujemy się, że stosunek sieczowców pułków galicjskich do ludności polskiej jest nadzwyczaj wrogi. Nikomu z Polaków nie wydają paszportów na wyjazd do Polski, a nawet samo podanie prosby o pozwolenie wyjazdu wywołuje hankę ostrą represyj. Był szkol i instytucji polskich jest zagrożony. Publiczne używanie języka polskiego również podlega za sobą represje.

Bolszewicy, usiłowali z Kijowa ruszyć na Zwiastel i zburzyli go doszczętnie. Całe miasto spalono — ocalał tylko kościół i kilka budynków.

Po wejściu do Winnicy, urządzono wielki wiec, na którym ministrowie ukraińscy obiecy wali zrównać prawa wszystkich narodowości Ukrainy zamieszkujejących. Co do ziemi, mini strowie uroczystie zapewnili, że decyzja Rady centralnej, to jest wywłaszczenie, zostanie przeprowadzone.

Żądanie konficyi od Rumunów.

Wiedeń, 9 września (Tel. pryw.) Tel. Comp. donosi z Londynu: Sir George Clark udaje się jako specjalny delegat konferencji pokojowej do Rumunii, zabierając ze sobą do Bukaresztu notę Balfoura, w której rząd angielski wyraża nadzieję, że Rumunia nie będzie dalej postępować w kierunku zerwania z koalicją i że udzieli wyjaśnień co do przyczyn obecnego konfliktu. Państwa koalicyjne żądają od Rumunii, by opróżniła Węgry i wstrzymała dalsze rekwizyce. Zajęte dotychczas materyały mają być oddane do dyspozycji państw koalicyjnych celem równomiernego rozdziału zbrojeży między sprzymierzonych. Koalicja żąda wkońcu współdziałania Rumunii w przywróceniu porządku na Węgrzech.

Wstrzymanie amunicji dla Rumunii.

Wiedeń, 9 września (PAT.) Biuro koresp. donosi z St. Germain pod datą 7 bm.: «Chicago Tribune» donosi, że koalicja wstrzymała wszystkie transporty amunicji dla Rumunii. Amunicja ta miała być wysłana dla wojsk rumuńskich na froncie Dniestru. Powodem wstrzymania — wedle tego pisma — ma być okoliczność, że do Paryża nadeszły wieści, jakoby wśród tych wojsk ujawniała się skłonność do bolszewizmu. Nadto rada pięciu miała być zdania, że wstrzymanie dowozu amunicji wpłynie na zmniejszenie nieprzyjaznego współsobienia Rumunii do Serbii w kwestyi Banatu. (Informacje powyższą podajemy na odpowiedzialność źródła).

Wycofanie wojsk rumuńskich z Węgier

Wiedeń, 9 września (Telef. pryw.) Tel. Comp. donosi z Budapesztu: Wojska rumuńskie zostaną w najbliższym czasie wycofane z Węgier poza linię Cisy. Rumuni pozostawiają na Węgrzech tylko nieznaczne oddziały policyjne. Stosunki między Rumunią a Węgrami są obecnie jak najgorsze i przyjazne. Zachodzi możliwość, że Rumunią zawrze z Węgrami sojusz gospodarczy.

Zwycięstwo rumuńskie.

Poznań, 9 września. (PAT.) Radio z Bukaresztu: Urzędowo donoszą, że wojska rumuńskie, walczące w Besarabii, pobity na głowę oddziały bolszewickie.

Anglia grozi.

Wiedeń, 9 września (PAT.) Wied. Biuro koresp. donosi: «Intasigant» donosi, że Anglia udzieliła sir Clarkowi mandatu, aby zagroził Rumunii zerwaniem stosunków, jeżeli Rumunia nie spełni następujących warunków: 1) Rumunia ma

wycofać wszystkie wojska z Węgier; 2) Zaprzestać rekwizycji na Węgrzech; 3) Zwrócić wszystkie zarekwirowane materyały; 4) Rumuńskie wojska mają być podporządkowane rozkazom misji międzysojuszniczej, o ile idzie o zlecenia rady najwyższej.

Traktat dla Węgier.

Wiedeń, 9 września (PAT.) Biuro koresp. donosi z St. Germain pod datą 6 bm.: Jak podaje «New York Herald», traktat z Węgrami jest już naogół gotowy i będzie doręczony, gdy w Budapeszcie utworzy się stały rząd.

Wiedeń, 9 września (PAT.) Biuro koresp. donosi z St. Germain pod datą 6 bm.: «Liberte» podaje, że najwyższa rada zajmie się w poniedziałek odpowiedzią niemiecką na notę w sprawie żądania zmiany paragrafu 61 niemieckiej konstytucji.

Oczekiwanie na Węgrzech.

Wiedeń, 9 września (Telef. pryw.) Tel. Comp. donosi z Budapesztu: Wypadków dnia dzisiejszego oczekują całe Węgry z nadzwyczajnym zainteresowaniem. We wszystkich miastach odbędą się dziesiąt zgromadzenia ludowe, a przebieg ich wykaże, czy Friedrich w rzeczywistości ma za sobą cały kraj.

Termin podpisania traktatu.

Wiedeń, 9 września (PAT.) Biuro koresp. donosi z St. Germain pod datą 7 bm.: Najwyższa rada oznaczyła jako termin podpisania traktatu pokojowego z Austrią środę dnia 10 bm. godz. 11 przed południem.

Z Komisji repartacyjnej.

Kraków, 9 września (PAT.) Radiotelegram z Nauen z dnia 8 bm.: Wedle doniesienia z Wiednia podkomisja Komisji repartacyjnej, która miała swą siedzibę w Wiedniu, będzie się składać z zastępców następujących państw: Anglii, Francji i Czech — przyczem każde z tych państw będzie miało po dwa głosy przy głosowaniu, dalej: Czechosłowacji, Grecji, Polski, Jugosławii i Rumunii, — każde z jednym głosem przy głosowaniu. Zastępcą Austrii będzie tylko wtedy powołany na posiedzenia, gdy komisja uzna to za potrzebne, jednakże nie będzie miał prawa głosu.

Traktat z Bułgarią.

Wiedeń, 9 września (PAT.) Biuro koresp. donosi z St. Germain pod datą 7 bm.: «Petit Parisien» podaje, że traktat z Bułgarią jest już w druku i będzie niobawem doręczony. Wedle tego traktatu Serbia otrzymuje regulując granicę na północnym wschodzie oraz terytoria w łuku Strumicy. Tracą przypadnie Grecji, jednak musi być wyalczona forma, aby Bułgarii zapewnić gospodarczy dostęp do morza. Sprawa południowej Dobrudzy nie jest objęta traktatem. Sądzą, że Rumuni, jako zaprzysiężonego państwa, nie będzie ententy zmuszała do odstępowania terytoriów nieprzyjacielowi. Prawdopodobnie w kwestyi tej odbędą się bezpośrednie rokowania między Rumunią a Bułgarią.

Przepowiednia Wilsona.

Wiedeń, 9 września (PAT.) Biuro koresp. donosi: Wedle doniesień z Nowego Jorku prezydent Wilson oświadczył w mowie, wygłoszonej na zgromadzeniu, że związek narodów bez udziału Stanów Zjednoczonych byłby tylko przywierzeniem a nie związkami. Jeżeli Stany Zjednoczone nie wstąpią do związku narodów, to w niedalekiej przyszłości wybuchnie wojna, jeżeli zaś wstąpią, wówczas do wojny nie przyjdzie.

Ograniczenie dostawy zboża.

Kraków, 9 września (PAT.) Radiotelegram z Nauen: «Porseveranza» donosi, że Stany Zjednoczone zawiadomiły międzysojuszniczą radę gospodarczą, że będą musiały dostawę zboża do Europy ograniczyć do połowy.

Tylko za zaliczką.

Paryż, 9 września. (PAT.) Ag. Hav. (Spółznoje). Z Londynu donoszą, że rząd Wielkiej Brytanii zamierza, począwszy od 9 b. m., żądać zaliczek do 60 procent wartości na towary dla Polski, Czecho-Słowacji, krajów bałtyckich, Finlandyi i Jugosławii.

Skład dentystyczny

Ódpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Skład dentystyczny

JÓZEF LEIBLOWICZ Kraków, Rynek gł. L. 11 (Dom Wenecki) Tel. 263. Adres telegr.: Kofeoz Kraków 8781

Nadeszła. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji) NABOZENSTWO ZAŁOBNE za spokój duszy s. p. Piotru Zygmunta Kirchmayera zmarłego w Zakopanem dnia 21 sierpnia obdaje się w kościele O. O. Kapucynów dnia 10 września o godzinie 10 rano, na które w żalu pogrążona matka, żona, dzieci i rodzinstwo zapraszają Krwonych i Przyjaciół Zmarłego. 9413

KOMPLETY drugiej i czwartej klasy gimnazjum realnego 8403 2 ulica Biskupia L. 7. Wpisy w godzinach 11—12 i 4—5.

DNIA 7 WRZEŚNIA W NOCY, jadąc tramwajem z dworca kolejowego, zgubiłem paszport i dwie książeczki tutejszych banków. Łaskawo znalazła zechce oddać za wynagrodzeniem pod adresem: I. LANDAU, ULICA GRODZKA L. 71. 9412

Staropolski Miód Zagłoba (w oryginalnych butelkach) jest naszym trunkiem narodowym. Fabryka miodu «Zagłoba», spółka z ogr. por., Kraków, Augustyńska L. 4.

Nadeszły amerykańskie nowe maszyny do pisania „Royal“

Rozmierz Blicharski KRAKÓW, FLORYAŃSKA 32.

ZAWIADOMIENIE. Niniejszem zawiadamiam P. T. Publiczność iż prowadzę nadal jak dawniej SKŁAD JAJ I MASŁA przy ul. Szewskiej l. 15, w podwórzu. Polecając się nadal łaskawym względem kreśle się z szacunkiem 9249 3 M. Kłemer.

ADWOKAT DR IZYDOR RAPAPORT zaprzysiężony tłumacz sądowy języka niemieckiego, angielskiego, francuskiego i włoskiego powrócił. 9378 3 Kraków, ul. Grodzka 48.

Zakład artyst. krajoznawstwa damskiego T. Węglarskiego w Krakowie, ul. Gołębia 5. Telefon Nr. 1518. uprzejmie donosi, że nadeszły już jesienno i zimnoweurnale na sezon 1919—1920. Materyały doborowe na składzie. 9200 4

KANCELARYA ADWOKATA Dr Liebermana-Komińskiego przeniesiona została z Rynku gł. 14 na ul. św. Jana 1, I. piętro. 9384 3

R. G. O. GŁÓWNA WYGRANA 1,000.000 koron Losy II kl. do nabycia w Kanctrze sprzedaży BRACI SAFIER, Kraków, pl. Dominikański 1, Ciągnięcie 12 i 15 września br. Cena ósemki 20 K. — Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotnie. 9212 3

LALKI od małych do największych, także z blaszanskimi głowami, ze zwykłymi i długimi włosami. Z A B A W K I dla chłopców i dziewczętek jeszcze w dostatecznym wyborze. Wózki, obręcze diabła, sersa, piłki, kofendry, stożeczki dla dzieci, strzelby, rewolwery. Przeważnie własny i krajowy wyrób. KRAKÓW UL. WOLSKA L. 1 KRAKÓW

Krowczyński naturalna sikolczna szczawa Główny skład dla Polski Periberger i Schenker, Kraków, Grodzka 48.

Ziemiaków wczesnych, całkiem zdrowych, zaraz, później szych od września do listopada MARCHWI I CEBULI dla magistratów, konsumów etc. po cenach konkurencyjnych dostarcza tylko wagonami. POLSKA HURTOWNIA HANDLOWA Kraków, Gołębia 5.

WSZELKIE PRZYBORY SPECYALNE ZŁOTO I LUTY DENTYSTYCZNE poleca: JÓZEF LEIBLOWICZ Kraków, Rynek gł. L. 11 (Dom Wenecki) Tel. 263. Adres telegr.: Kofeoz Kraków 8781 w najtańszej cenie. 1 3

